
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-01904403-APN-GDCT#CONICET - CSIC (España) 2023 Proyectos NO aprobados 
para su financiamiento.

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-01904403-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2023-976-APN-DIR#CONICET se aprobó la apertura de la convocatoria para la 
solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral con el Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas (CSIC) de España para el financiamiento de hasta cinco (5) proyectos de 2 años de 
duración.

Que las solicitudes presentadas fueron consideradas y evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las 
Bases de la Convocatoria por el CONICET y CSIC.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y CSIC establecieron sus 
respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, no aprobar para su financiamiento a las solicitudes que no han sido 
recomendadas o no resultan prioritarias para el CONICET o CSIC.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 14 de febrero de 2024.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23 y DECTO-2023-102-APN-PTE y las 
Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-
DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL



CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Deniéganse las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2024-02243491-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución, por no haber sido recomendadas o no ser prioritarias para el 
CONICET o CSIC.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
 
 


Informe
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria CSIC (España) CONICET 2023-Proyectos no seleccionados para su financiamiento


 


Los siguientes proyectos no han sido seleccionados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria 
CONICET-CSIC (España) 2023:


Convocatoria CONICET-CSIC 2023 


Proyectos No Seleccionados Para Su Financiamiento


 
Titular


CONICET


Lugar De


Trabajo


Título Del


Proyecto


Gran Área Disciplina


1


ALANCAY, 
MATIAS 
MIGUEL


CENTRO INTERDISCIPLINARIO 
DE INVESTIGACIONES EN 
TECNOLOGÍAS Y DESARROLLO 
SOCIAL PARA EL NOA (CIITED) 
; (CONICET - UNJU)


Valorización de subproductos de 
la industria alimentaria para la 
obtención de ingredientes 
alimentarios


KT - 
Tecnología


KT1 - Desarrollo 
Tecnológico y Social 
y Proyectos 
Complejos


2


ALVAREZ, 
ANALIA


PLANTA PILOTO DE PROCESOS 
INDUSTRIALES 
MICROBIOLÓGICOS (PROIMI) ; 
CENTRO CIENTIFICO 
TECNOLOGICO CONICET NOA 
SUR ; CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


Sistemas micelares basados en 
líquidos iónicos y biosurfactantes 
microbianos aplicados a la mejora 
de procesos biotecnológicos para 
la gestión de residuos 
contaminados con plaguicidas e 
hidrocarburos


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


ARENA, MARIO INSTITUTO DE Fermentación de productos KA - Ciencias KA8 - Ingeniería de 3







EDUARDO BIOTECNOLOGÍA 
FARMACÉUTICA Y 
ALIMENTARIA (INBIOFAL) ; 
(CONICET - UNT)


vegetales por bacterias 
seleccionadas para el desarrollo 
de alimentos funcionales para 
mejorar la salud humana durante 
el envejecimiento


Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


alimentos y 
Biotecnología


4


ARNAL, 
NATHALIE


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOQUÍMICAS DE LA PLATA 
"PROF. DR. RODOLFO R. 
BRENNER" (INIBIOLP) ; 
(CONICET - UNLP)


Relación entre sobrecargas 
subletales de cobre y los niveles 
de colesterol: Explorando su 
posible interacción patológica en 
la Enfermedad de Alzheimer


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud    


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


5
BARCELONA, 
PABLO 
FEDERICO


CENTRO DE INVESTIGACIÓN 
EN BIOQUÍMICA CLÍNICA E 
INMUNOLOGÍA (CIBICI) ; 
(CONICET - UNC)


Explorando potenciales dianas 
terapéuticas comunes en 
enfermedades degenerativas de la 
retina


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB1 - Ciencias 
Médicas


6


BARONI, MARÍA 
VERÓNICA


INSTITUTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 
CÓRDOBA (ICYTAC) ; (CONICET 
- UNC)


Aportes a la economía circular: 
formulación de ingredientes 
saludables a partir del residuo del 
orujo de uvas tintas


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


7
BARRERA, 
JAVIER 
ALEJANDRO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
FISICOQUÍMICA DE CÓRDOBA 
(INFIQC) ; (CONICET - UNC)


Influencia del ENSO sobre las 
Emisiones Oceánicas de 
Halógenos Naturales y su Impacto 
Climático


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


8 BATTÁN 
HORENSTEIN, 
ARIELA


INSTITUTO DE HUMANIDADES 
(IDH) ; (CONICET - UNC)


Fenomenología del cuerpo y 
experiencias de gozo


KS - Ciencias 
Sociales y 
Humanidades KS3 - Filosofía


9
BELLUSCIO, 
MARIANO 
ANDRES


INSTITUTO DE FISIOLOGIA Y 
BIOFISICA BERNARDO 
HOUSSAY (IFIBIO HOUSSAY) ; 
(CONICET - UBA)


Control de la actividad neuronal a 
lazo cerrado mediante 
optogenética


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB1 - Ciencias 
Médicas


10


BENECH-
ARNOLD, 
ROBERTO LUIS


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
FISIOLÓGICAS Y ECOLÓGICAS 
VINCULADAS A LA 
AGRICULTURA (IFEVA) ; 
(CONICET - UBA)


Fundamentos genéticos y 
moleculares de la resistencia al 
brotado pre-cosecha en sorgo


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias







11


BETTOLLI, 
MARIA LAURA


DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 
DE LA ATMÓSFERA Y LOS 
OCÉANOS ; FACULTAD DE 
CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES ; UNIVERSIDAD 
DE BUENOS AIRES


Modelización regional del viento 
y la radiación solar en el centro-
norte de Argentina: bases para el 
aprovechamiento de energías 
renovables en un contexto de 
cambio climático


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera


12 BLETTLER, 
MARTIN CESAR 
MARIA


INSTITUTO NACIONAL DE 
LIMNOLOGÍA (INALI) ; 
(CONICET - UNL)


Crisis ambiental: colonización de 
macroplásticos y su rol como 
vectores de especies no-nativas


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera


13


BOZZANO, 
GRAZIELLA


DEPARTAMENTO 
OCEANOGRAFÍA ; SERVICIO DE 
HIDROGRAFÍA NAVAL ; 
ARMADA ARGENTINA ; 
MINISTERIO DE DEFENSA


Estudio integrado de las cabeceras 
de cañones submarinos del 
margen continental argentino, 
Sistema Bahía Blanca 
(CAÑABLANCA)


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera


14


BRACAMONTE, 
MARIA 
VICTORIA


INSTITUTO DE FÍSICA ENRIQUE 
GAVIOLA (IFEG) ; (CONICET - 
UNC)


 


Separadores en baterías de litio 
basados en nanocelulosa 
bacteriana con control sostenible 
de su porosidad


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales KE3 - Física


15


CAMPOS, 
ELEONORA


INSTITUTO DE 
AGROBIOTECNOLOGÍA Y 
BIOLOGÍA MOLECULAR 
(IABIMO) ; (CONICET - INTA


Desarrollo de procesos 
enzimáticos para generar 
oligosacáridos prebióticos y para 
obtener concentrados proteicos de 
leguminosas libres de galacto-
oligosacáridos


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA8 - Ingeniería de 
alimentos y 
Biotecnología


16
CARLEVARO, 
CARLOS 
MANUEL


INSTITUTO DE FÍSICA DE 
LÍQUIDOS Y SISTEMAS 
BIOLÓGICOS (IFLYSIB) ; 
(CONICET - UNLP)


Modelado de nuevos materiales 
compuestos para facilitar la 
desalinización y electrólisis del 
agua


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales KE3 - Física


17


CERUTTI, 
ESTELA 
SOLEDAD


INSTITUTO DE QUÍMICA DE 
SAN LUIS "DR. ROBERTO 
ANTONIO OLSINA" (INQUISAL) 
; (CONICET - UNSL)


Nuevas plataformas 
multianalíticas para el 
aseguramiento de la genuinidad y 
seguridad de plantas aromáticas 
de valor añadido para la industria 
alimentaria


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINARIO DE 
INVESTIGACIONES EN 


Efectos de la expresión de Myc en 
la modulación de la expresión de 
antígenos del virus de Epstein 


18
CHABAY, 
PAOLA ANDREA


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB1 - Ciencias 
Médicas







PATOLOGIAS PEDIATRICAS 
(IMIPP) ; (CONICET - CABA)


Barr


19


D'AMICO, 
VERONICA 
LAURA


CENTRO PARA EL ESTUDIO DE 
SISTEMAS MARINOS (CESIMAR 
- CENPAT) ; CENTRO 
CIENTIFICO TECNOLOGICO 
CONICET - CENTRO NACIONAL 
PATAGÓNICO ; CONSEJO 
NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


Evaluación integral del impacto 
del turismo sobre la condición 
física del pingüino de magallanes 
en una colonia de reciente 
formación en Patagonia


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


20


DAMBORENEA, 
MARIA 
CRISTINA


DIV.ZOOLOGIA 
INVERTEBRADOS ; FACULTAD 
DE CIENCIAS NATURALES Y 
MUSEO ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LA PLATA


Diversidad oculta de turbelarios 
(Platyhelminthes) meioinfaunales 
del Atlántico Sudoccidental 
templado-cálido en el contexto 
del cambio climático


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


21


DELADINO, 
LORENA


CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS (CIDCA) ; 
(CONICET - CIC - UNLP)


Obtención de oligosacáridos a 
partir de celulosa y quitosano 
utilizando disolventes eutécticos 
profundos naturales (NADES) y 
altas presiones hidrostáticas


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


22


FADDA, 
SILVINA 
GRACIELA


CENTRO DE REFERENCIA PARA 
LACTOBACILOS (CERELA) ; 
(CONICET - FML)


Nuevas estrategias para certificar 
la calidad y/o el uso de cultivos 
iniciadores seleccionados en 
embutidos fermentados mediante 
tecnologías proteómicas


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


23


FEIJOÓ, 
CLAUDIA 
SILVINA


INSTITUTO DE ECOLOGÍA Y 
DESARROLLO SUSTENTABLE 
(INEDES) ; (CONICET - UNLU)


Comunicando el impacto de los 
agroquímicos en ríos pampeanos 
para la co-creación de un cambio 
efectivo en las prácticas agrícolas 
(Eutrofi-COM)


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA7 - Ambiente, 
Conservación y 
Sustentabilidad


24


FERRAL, 
ANABELLA


INSTITUTO DE ALTOS 
ESTUDIOS ESPACIALES 
"MARIO GULICH" ; GERENCIA 
DE COORDINACIÓN ; 
COMISIÓN NACIONAL DE 
ACTIVIDADES ESPACIALES


Integración de imágenes 
satelitales y herramientas 
nanotecnológicas para el 
monitoreo, detección y 
remediación de contaminantes en 
nieve y agua


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA7 - Ambiente, 
Conservación y 
Sustentabilidad


FRANCÉS, INSTITUTO DE FISIOLOGIA Estudio del efecto citoprotector de KB - Ciencias KB1 - Ciencias 25







DANIEL 
ELEAZAR 
ANTONIO


EXPERIMENTAL (IFISE) ; 
(CONICET - UNR)


la expresión de la ciclooxigenasa-
2 (COX-2) en el hepatocito ante 
el daño colestásico y su posible 
uso como blanco terapéutico


Biológicas y 
de la Salud


Médicas


26
FRANCO SALVI, 
VALERIA 
LETICIA


INSTITUTO DE HUMANIDADES 
(IDH) ; (CONICET - UNC)


Agricultura y Alimentación en el 
Cuerno de África Musulmán 
(siglos XIII-XVI AD)


KS - Ciencias 
Sociales y 
Humanidades   
 


KS8 - Arqueología y 
Antropología 
Biológica


27


GARCÍA, 
MÓNICA 
CRISTINA


UNIDAD DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN TECNOLOGÍA 
FARMACÉUTICA (UNITEFA) ; 
(CONICET - UNC)


Nano-soluciones para macro-
problemas. Plataformas 
nanotecnológicas multimodales 
contra tumores e infecciones 
bacterianas


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA6 - Ingenieria y 
Tecnologia de 
Materiales


28


GARIBALDI, 
LUCAS 
ALEJANDRO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
RECURSOS NATURALES, 
AGROECOLOGÍA Y 
DESARROLLO RURAL (IRNAD) ; 
(CONICET - UNRN)


Oportunidades y peligros de las 
políticas contradictorias de 
conservación de la biodiversidad: 
debemos estar preparados para 
elegir cuando las compensaciones 
son más comunes que las 
situaciones en las que todos ganan


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud     KB2 - Biología


29
GIRIBET, JUAN 
IGNACIO


DEPARTAMENTO DE 
INGENIERÍA ; UNIVERSIDAD DE 
SAN ANDRÉS


Monitoreo autónomo de vida 
silvestre (WiMoBo)


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales KE2 - Matemática


30


GISMONDI, 
MARIA INES


INSTITUTO DE 
AGROBIOTECNOLOGÍA Y 
BIOLOGÍA MOLECULAR 
(IABIMO) ; (CONICET - INTA)


Aplicación de herramientas 
moleculares para estudios de 
virulencia y respuesta inmune del 
virus de la fiebre aftosa


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB4 - Veterinaria


31


GUTIÉRREZ 
CARMONA, 
TOMY JOSÉ


DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ; 
FACULTAD DE CS.EXACTAS Y 
NATURALES ; UNIVERSIDAD 
DE BELGRANO


Fideos y snacks nutracéuticos a 
base de complejos ensamblados 
tipo V de almidones 
modificados/oligosacáridos 
obtenidos in situ y en un solo 
paso por extrusión


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA6 - Ingenieria y 
Tecnologia de 
Materiales


INSTITUTO DE BIOCIENCIAS, 
BIOTECNOLOGÍA Y BIOLOGÍA 
TRASLACIONAL (IB3) ; 
FACULTAD DE CIENCIAS 
EXACTAS Y NATURALES ; 


32


KAMENETZKY, 
LAURA


Red binacional (Argentina-
España) de secuenciación de 
tercera generación aplicada a la 
caracterización de patógenos de 
interés en salud


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología







UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES


33


LAMBERTUCCI, 
SERGIO 
AGUSTIN


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y 
MEDIOAMBIENTE (INIBIOMA) ; 
(CONICET - UNCOMA)


Modelos predictivos para 
compatibilización del desarrollo 
eólico y la conservación de 
biodiversidad: grandes carroñeros 
en Patagonia e Iberia


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


34


LANGELLOTTI, 
CECILIA ANA


INSTITUTO DE VIROLOGÍA E 
INNOVACIONES 
TECNOLÓGICAS (IVIT) ; 
(CONICET - INTA)


Curso de Inmunología y 
capacitación en técnicas 
avanzadas de inmunología


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


35


LEÓN, IGNACIO 
ESTEBAN


CENTRO DE QUÍMICA 
INORGÁNICA "DR. PEDRO J. 
AYMONINO" (CEQUINOR) ; 
(CONICET - UNLP)


Desarrollo de nuevos inhibidores 
de la proteína FAK explorando 
las interacciones proteína-proteína 
del dominio FERM como 
potencial tratamiento para el 
cáncer de mama triple negativo


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


36


LERENA, MARIA 
CECILIA


CENTRO DE ESTUDIOS 
ENOLÓGICOS ; ESTACION 
EXPERIMENTAL 
AGROPECUARIA MENDOZA ; 
CENTRO REGIONAL MENDOZA-
SAN JUAN ; INSTITUTO 
NACIONAL DE TECNOLOGÍA 
AGROPECUARIA


Estudio de los mecanismos de 
termotolerancia de cepas vínicas 
de Saccharomyces cerevisiae


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA8 - Ingeniería de 
alimentos y 
Biotecnología


37


LIJAVETZKY, 
DIEGO CLAUDIO


INSTITUTO DE BIOLOGÍA 
AGRÍCOLA DE MENDOZA 
(IBAM) ; (CONICET - UNCU)


Una perspectiva pangenómica del 
origen y la evolución de la 
viticultura Iberoamericana


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


38


LIKERMAN, 
JEREMÍAS


INSTITUTO DE ESTUDIOS 
ANDINOS "DON PABLO 
GROEBER" (IDEAN) ; (CONICET 
- UBA)


Anisotropía sísmica multiescala 
en el manto terrestre: 
acoplamiento de simulaciones 
numéricas de gran escala y 
microdinámica


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera


39


LÓPEZ ABBATE, 
MARÍA CELESTE


INSTITUTO ARGENTINO DE 
OCEANOGRAFÍA (IADO) ; 
(CONICET - UNS)


Hacia la regionalización del 
intercambio de CO2 aire-agua en 
áreas costeras: el rol de los 
estuarios


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera







40


LOPEZ, CARLOS 
ALBERTO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
TECNOLOGÍA QUÍMICA 
(INTEQUI) ; (CONICET - UNSL)


Desarrollo de materiales para el 
campo de las Energías 
Renovables:Diseño, Síntesis y 
Caracterización


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


41 MACHADO 
ASSEFH, 
CRISTINA 
RENATA


ESCUELA DE AGRONOMÍA ; 
FACULTAD DE CS.NATURALES 
; UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SALTA


Rol de malezas y áfidos asociados 
al cultivo de papa, Solanum 
tuberosum, en la transmisión y 
dispersión de virosis


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


42


MALDONADO 
GALDEANO, 
MARÍA 
CAROLINA


CENTRO DE REFERENCIA PARA 
LACTOBACILOS (CERELA) ; 
(CONICET - FML)


Avances en la creación de 
simbióticos de segunda 
generación: probióticos y 
polifenoles en la prevención y 
tratamiento de patologías 
relacionadas con la inflamación 
intestinal


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


43
MANGANO, 
SILVINA


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE 
CHASCOMÚS (INTECH) ; 
(CONICET - UNSAM)


Estudio del papel de la proteína 
SGT1b en la señalización 
mediada por giberelinas


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


44


MARTÍN DE 
NASCIMENTO, 
JACOBO


CENTRO AUSTRAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS (CADIC) ; 
CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


Estudio de la dinámica 
sedimentaria del Cañón Sloggett 
(Tierra del Fuego)


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales KA3 - Hábitat


45


MAURI, 
ADRIANA 
NOEMI


CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS (CIDCA) ; 
(CONICET - CIC - UNLP)


Desarrollo de nuevos alimentos 
funcionales y envases activos 
mediante impresión 3D y 
extrusión a partir de organismos 
marinos infrautilizados, 
PRINTMAR


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA8 - Ingeniería de 
alimentos y 
Biotecnología


46


MEYER, 
CAMILO 
IGNACIO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CATALISIS Y PETROQUIMICA 
"ING. JOSÉ MIGUEL PARERA" 
(INCAPE) ; (CONICET - UNL)


Comprensión y control de la 
reactividad de catalizadores 
zeolíticos para la obtención de 
productos de alto valor añadido a 
partir de derivados de la biomasa


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES MARINAS Y 
COSTERAS (IIMYC) ; (CONICET 


Estudio espacio-temporal de 
PFAS, otros POPs y Mercurio en 
microplásticos de ecosistemas 


47 MIGLIORANZA, 
KARINA SILVIA 
BEATRIZ


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera







- UNMDP) marinos bajo diferentes niveles de 
impacto antrópico


48


MINAVERRY, 
CLARA MARÍA


INSTITUTO DE ECOLOGÍA Y 
DESARROLLO SUSTENTABLE 
(INEDES) ; (CONICET - UNLU)


Servicios culturales del 
ecosistema y derechos de la 
naturaleza: un enfoque 
pluridisciplinar para incrementar 
la eficacia normativa en España y 
Argentina


KS - Ciencias 
Sociales


KS1 - 
Derecho,Cs.Políticas 
y Relaciones 
Internacionales


49
MOREIRA, 
DIEGO


CENTRO DE INVESTIGACIONES 
DEL MAR Y LA ATMÓSFERA 
(CIMA) ; (CONICET - UBA)


Construcción comunitaria de 
conocimientos y herramientas 
relativas al mar


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE1 - Ciencias de la 
Tierra,del Agua y de 
la Atmósfera


50
MOYANO, 
ELIZABETH 
LAURA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN FISICO- 
QUÍMICA DE CÓRDOBA 
(INFIQC) ; (CONICET - UNC)


Transformación de Residuos 
Frutihortícolas: Potenciando la 
Calidad del Medio Ambiente


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


51


NICOLAU, 
VERONICA 
VIVIANA


DEPARTAMENTO DE 
INGENIERÍA QUÍMICA ; 
FACULTAD REGIONAL SAN 
FRANCISCO ; UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA NACIONAL


Nuevos materiales biocidas 
antifouling y de interés 
alimentario


KT - 
Tecnología


KT1 - Desarrollo 
Tecnológico y Social 
y Proyectos 
Complejos


52


NIETO, 
ALEJANDRO 
AGUSTÍN


INSTITUTO DE HUMANIDADES 
Y CIENCIAS SOCIALES (INHUS) 
; (CONICET - UNMDP)


El pabellón español en aguas del 
ATSW: viejas y nuevas formas de 
(in)sostenibilidad en alta mar 
(1986-2016). Un abordaje 
interdisciplinar


KS - Ciencias 
Sociales y 
Humanidades


KS4 - Historia, 
Antropología y 
Geografía


53


NIKOLOFF, 
NOELIA


INSTITUTO DE GENETICA 
VETERINARIA "ING. 
FERNANDO NOEL DULOUT" 
(IGEVET) ; (CONICET - UNLP)


Interacción materno-embrionaria 
en el día 15: Impacto en el éxito 
reproductivo en el ganado bovino


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB4 - Veterinaria


54


ODDONE, 
MARIA JULIETA


PROG.ENVEJECIMIENTO Y 
SOCIEDAD ; SEDE ACADÉMICA 
ARGENTINA BS.AS. ; 
FACULTAD 
LATINOAMERICANA DE 
CIENCIAS SOCIALES


Envejecimiento y gran 
longevidad. Análisis de las 
trayectorias de vida en personas 
centenarias de Argentina y 
España


KS - Ciencias 
Sociales y 
Humanidades


KS5 - Sociología, 
Comunicación Social 
y Demografía


INSTITUTO DE FISIOLOGIA, 
BIOLOGIA MOLECULAR Y 


Mecanismos involucrados en la 
acción inhibitoria que ejerce el 


KB - Ciencias 
Biológicas y 


55
PECCI, ADALI


KB1 - Ciencias 
Médicas







NEUROCIENCIAS (IFIBYNE) ; 
(CONICET - UBA)


receptor de glucocorticoides (GR) 
sobre la actividad transcripcional 
dependiente del receptor de 
progesterona (PR) en células 
tumorales mamarias


de la Salud


56


PEISINO, LUCAS 
ERNESTO


CENTRO EXPERIMENTAL DE 
LA VIVIENDA ECONÓMICA 
(CEVE) ; (CONICET - AVE)


Protocolo para la valorización de 
cenizas residuales procedentes de 
plantas de producción de energía 
renovable en Argentina: 
PROT_CREAR_ARG


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales KA3 - Hábitat


57
PEROTTI, 
MARIA 
CRISTINA


INSTITUTO DE LACTOLOGÍA 
INDUSTRIAL (INLAIN) ; 
(CONICET - UNL)


Nuevos productos lácteo-
vegetales no convencionales 
elaborados con ingredientes de 
alto valor nutritivo y funcional


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA8 - Ingeniería de 
alimentos y 
Biotecnología


58


PETRILLO, 
EZEQUIEL


INSTITUTO DE FISIOLOGIA, 
BIOLOGIA MOLECULAR Y 
NEUROCIENCIAS (IFIBYNE) ; 
(CONICET - UBA)


Procesamiento alternativo de 
mRNAs en respuesta a estrés por 
calor en plantas


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


59


PIÑUEL, MARIA 
LUCRECIA


SEDE VIEDMA DEL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES Y 
TRANSFERENCIA DE RIO 
NEGRO (SEDE VIEDMA CIT RIO 
NEGRO) ; (CONICET - UNRN)


Establecimiento de cultivos de 
suspensiones celulares de 
Prosopis flexuosa para evaluar su 
respuesta diferencial asociada al 
metabolismo de polifenoles


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA8 - Ingeniería de 
alimentos y 
Biotecnología


60


PISTORIO, 
MARIANO


INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGIA Y BIOLOGIA 
MOLECULAR (IBBM) ; 
(CONICET - UNLP)


ACINETO+: desentrañando la red 
de transmisión de resistencias a 
antimicrobianos en Acinetobacter 
baumannii


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


61


PULESTON, 
PABLO 
FEDERICO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
ELECTRÓNICA, CONTROL Y 
PROCESAMIENTO DE SEÑALES 
(LEICI) ; (CONICET - UNLP)


 


Modelado, estimación y control 
para la operación eficiente de 
sistemas electroquímicos de 
almacenamiento energético en 
microrredes basadas en fuentes 
renovables


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA2 - Ingeniería 
Civil, Eléctrica, 
Mecánica e 
Ingenierías 
Relacionadas


Evaluación para la Creación de 
una Quimioteca para el 
aprovechamiento Racional de los 
Compuestos Naturales de la Flora 


62
PUNGITORE, 
CARLOS 
RODOLFO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
TECNOLOGÍA QUÍMICA 
(INTEQUI) ; (CONICET - UNSL)


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas







de Islas Canarias y de la región de 
Cuyo de Argentina. Concepto de 
Patrimonio Fitoquímico


63


RAIMUNDA, 
DANIEL CESAR


INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 
MÉDICA MERCEDES Y MARTÍN 
FERREYRA (INIMEC - CONICET) 
; (CONICET - UNC - IMMF)


Estudios sobre los roles 
funcionales de transportadores de 
metales de transición en bacterias 
de interés agronómico: ¿una 
posible estrategia para el 
mejoramiento de rizobacterias 
promotoras del crecimiento 
vegetal?


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud    


KB3 - Bioquímica y 
Biología Molecular


64


RENGIFO 
HERRERA, 
JULIAN ANDRES


CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO EN CIENCIAS 
APLICADAS "DR. JORGE J. 
RONCO" (CINDECA) ; (CONICET 
- CIC - UNLP)


Síntesis de materiales 
fotocatalíticos basados TiO2 y 
CeO2 con absorción de luz visible 
orientados a la generación de 
energías limpias


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


65


RIVERO, CINTIA 
WANDA


LABORATORIO DE INV. EN 
BIOTECNOLOGÍA 
SUSTENTABLE (LIBIOS) ; 
INSTITUTO DE 
MICROBIOLOGÍA BÁSICA Y 
APLICADA ; DEPARTAMENTO 
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES


Aplicación de biocatalizadores 
inmovilizados para el desarrollo 
de una industria alimentaria 
sostenible


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


66
RONCALLO, 
PABLO 
FEDERICO


CENTRO DE RECURSOS 
NATURALES RENOVABLES DE 
LA ZONA SEMIÁRIDA (CERZOS) 
; (CONICET - UNS)


Estrategias de biofortificación en 
trigo duro/candeal para el 
contenido y perfil de carotenoides 
en grano


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias


67


ROSSI, LAURA 
ISABEL


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN FISICO-
QUÍMICA DE CÓRDOBA 
(INFIQC) ; (CONICET - UNC)


 


Nuevos sistemas catalíticos para 
la co-producción de combustibles 
y productos químicos renovables 
a partir de triglicéridos


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales    


KE5 - Ciencias 
Químicas


68


RUIZ, OSCAR 
ADOLFO


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE 
CHASCOMÚS (INTECH) ; 
(CONICET - UNSAM)


Forrajeras e para una menor 
emisión de N2O en ambientes 
contrastantes de la Pampa 
Deprimida del Salado


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA1 - Ciencias 
Agrarias







69


SALAZAR, 
MARÍA JULIETA


INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINARIO DE 
BIOLOGÍA VEGETAL (IMBIV) ; 
(CONICET - UNC)


El biochar como elemento de 
mejora de la calidad del suelo 
productivo y como sumidero de 
carbono en un contexto de 
mitigación del impacto del 
cambio climático


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA7 - Ambiente, 
Conservación y 
Sustentabilidad


70


SAPAG, 
MANUEL KARIM


INSTITUTO DE FÍSICA 
APLICADA "DR. JORGE ANDRES 
ZGRABLICH" (INFAP) ; 
(CONICET - UNSL)


Producción de hidrógeno 
mediante electrólisis alcalina 
usando electrocatalizadores 
porosos de considerable área 
superficial


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA6 - Ingenieria y 
Tecnologia de 
Materiales


71


SCERVINO, JOSE 
MARTIN


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y 
MEDIOAMBIENTE (INIBIOMA) ; 
(CONICET - UNCOMA)


Análisis de conservación 
evolutiva de genes GRAS durante 
la formación de micorriza 
arbuscular en plantas vasculares. 
Utilización de la planta ancestral 
no vascular Lunularia cruciata 
como modelo de estudio


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


72


SCHILARDI, 
PATRICIA 
LAURA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES FISICO-
QUIMICAS TEORICAS Y 
APLICADAS (INIFTA) ; 
(CONICET - UNLP)


Combatiendo infecciones 
hospitalarias por contaminación 
de prótesis e instrumental médico: 
recubrimiento con hidrogeles 
antimicrobianos


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


73


SZERMAN, 
NATALIA


INSTITUTO DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE SISTEMAS 
ALIMENTARIOS 
SUSTENTABLES (ICYTESAS) ; 
(CONICET - INTA)


Desarrollo de un ingrediente 
multifuncional a partir de 
subproductos de origen animal y 
estudio de su funcionalidad en 
productos cárnicos picados


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología


74


TESIO, ALVARO 
YAMIL


CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO EN MATERIALES 
AVANZADOS Y 
ALMACENAMIENTO DE 
ENERGÍA DE JUJUY (CIDMEJU) ; 
(CONICET - JUJUY - UNJU)


Desarrollo de electrodos por 
impresión 3D basados en 
materiales sustentables para 
baterías litio-azufre y litio-
oxígeno: avances en el reto del 
almacenamiento de energías 
renovables


KE - Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


75


TIRONI, 
VALERIA ANAHI


CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO EN 
CRIOTECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS (CIDCA) ; 
(CONICET - CIC - UNLP)


Bioaccesibilidad, fermentación 
colónica y actividad antioxidante 
de componentes presentes en 
productos alimentarios a base de 
amaranto


KA - Ciencias 
Agrarias, de la 
Ingeniería y de 
Materiales


KA5 - Ingeniería de 
Procesos Industriales 
y Biotecnología







76


UNREIN, 
FERNANDO


INSTITUTO TECNOLÓGICO DE 
CHASCOMÚS (INTECH) ; 
(CONICET - UNSAM)


Desarrollo de un nuevo método 
para identificar y cuantificar 
protistas mixotróficos en 
ambientes acuáticos naturales


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


77


VÁZQUEZ, 
NURIA NATALIA


INSTITUTO DE BIOLOGIA DE 
ORGANISMOS MARINOS 
(IBIOMAR - CENPAT) ; CENTRO 
CIENTIFICO TECNOLOGICO 
CONICET - CENTRO NACIONAL 
PATAGÓNICO ; CONSEJO 
NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


Aplicación de herramientas 
ómicas para investigar las 
respuestas inmunológicas de los 
bivalvos a las infecciones 
parasitarias


KB - Ciencias 
Biológicas y 
de la Salud KB2 - Biología


 


 


 





		fecha: Lunes 8 de Enero de 2024

		numero_documento: IF-2024-02243491-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-01-08T09:13:37-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 

				2024-01-08T09:13:37-0300









	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-375-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-03-19T11:27:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2024-03-19T11:27:12-0300




